
LIETUVOS ŽEMĖS ŪKIO IR KAIMO 

PLĖTROS 2023–2027 M. 

STRATEGINIO PLANO KAIMO 

PLĖTROS INTERVENCINĖS 

PRIEMONĖS

Žemės ūkio ministerijos

Europos Sąjungos reikalų ir paramos 

politikos departamento

Išmokų už plotus skyrius

2025

zum.lrv.lt



Vietovės su gamtinėmis ar kitomis specifinėmis kliūtimis (1) 

Ūkininkaujantiems vietovėse, kuriose esama didelių gamtinių kliūčių (didesnio ar mažesnio intensyvumo) 2025 m. paraiškos

bus renkamos pagal Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 metų strateginio plano (SP) intervencinės priemonės „Vietovės

su gamtinėmis ar kitomis specifinėmis kliūtimis“ įgyvendinimo taisyklės patvirtintos 2024-03-05 įsakymu Nr. 3D-165

Ūkininkaujantiems vietovėse, kuriose esama kitų specifinių kliūčių (intensyvaus karsto ir potvynių užliejamose vietovėse)

2025 m. paraiškos bus renkamos pagal Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 m. programos (KPP) priemonę „Išmokos už vietoves,

kuriose esama gamtinių ar kitų specifinių kliūčių“, įgyvendinimo taisyklės patvirtintos 2015-04-01 įsakymu Nr. 3D-245. Galioja 2014–

2020 m. laikotarpio reikalavimai

Parama skiriama kasmet už naudmenų plotą vietovėse, kuriose esama didelių gamtinių kliūčių (didesnio ar mažesnio intensyvumo),

ar vietovėse, kuriose esama kitų specifinių kliūčių (intensyvaus karsto ar potvynių užliejamose vietovėse), siekiant kompensuoti

pareiškėjams dalį patirtų papildomų išlaidų ir prarastų pajamų dėl vietovei nustatytų didelių gamtinių ar kitų specifinių kliūčių

Pareiškėjai − fiziniai ir juridiniai asmenys, atitinkantys aktyvaus žemės ūkio veiklos subjekto reikalavimus, kurių žemės ūkio valda ar

jos dalis yra teritorijoje, kurioje esama didelių gamtinių ar kitų specifinių kliūčių

Įsipareigojimų laikotarpio trukmė – 1 metai

Paramos už žemės ūkio naudmenas ir kitus plotus bei ūkinius gyvūnus paraiška (1 lentelės 12 stulpelis) → sutartiniai kodai „MA –

mažesnio intensyvumo gamtinių trūkumų vietovės, DI – didesnio intensyvumo gamtinių trūkumų vietovės, PO – potvynių užliejamos

vietovės, KR – intensyvaus karsto vietovės“



Vietovės su gamtinėmis ar kitomis specifinėmis kliūtimis (2) 

Tinkamas paramai plotas − ne mažesnis kaip 1 ha, sudarytas iš ne mažesnių kaip 0,1 ha ploto laukų, ariamoje žemėje ir

daugiametėse pievose, kuriose yra gamtinių (didesnio ar mažesnio intensyvumo) ar kitų specifinių (intensyvaus karsto ar

potvynių užliejamose vietovėse) kliūčių

Tinkamumo reikalavimai:

❖ atitikti aktyviam ūkininkui keliamus bendruosius reikalavimus, kaip nustatyta Tiesioginių išmokų taisyklėse ⃰ 

❖ valda turi būti įregistruota Valdų registre, duomenys atnaujinti kartą per kalendorinius metus iki rugpjūčio 1 d. per Elektroninių

valdžios vartų portalą arba seniūnijoje

❖ pareiškėjui neiškelta byla dėl bankroto ir jis nėra likviduojamas

❖ pretenduojant į paramą už deklaruotas pievas, turėti ne mažiau kaip 0,3 SG/ha (SP) / 0,25 SG/ha (KPP) pievų (nuo praėjusių

metų balandžio 1 d. iki einamųjų metų kovo 31 d.)

❖ pretenduojant į paramą už daugiametes žoles, auginamas sėklai, reikalavimas turėti ūkinių gyvūnų netaikomas (sąrašas

nustatytas šios intervencinės priemonės įgyvendinimo taisyklių 3 priede)

Su tais pačiais plotais galima pretenduoti į paramą ir pagal kitas priemones − paramos priemonių suderinamumas nustatytas

Tiesioginių išmokų taisyklių 2 priedo Paramos suderinamumo matricoje

⃰ Paramos už žemės ūkio naudmenas ir kitus plotus bei ūkinius gyvūnus paraiškos ir tiesioginių išmokų administravimo bei kontrolės taisyklės,

patvirtintos 2023-02-20 Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro įsakymu Nr. 3D-92



Vietovės su gamtinėmis ar kitomis specifinėmis kliūtimis (3) 
Įsipareigojimai:

❖ laikytis paramos sąlygų, kurios apima Valdymo reikalavimus ⃰ ir GAAB reikalavimus ⃰ ⃰, socialinių paramos sąlygų (tik SP)

❖ privaloma deklaruoti visus plotus, už kuriuos prašoma ir už kuriuos neprašoma paramos

❖ ūkininkauti deklaruotame plote ne trumpiau kaip iki einamųjų metų gruodžio 31 d. Valdos išregistravimo atveju anksčiau, laikoma,

kad įsipareigojimai neįvykdyti ir parama neskiriama, o išmokėta parama grąžinama

❖ pretenduojant į paramą už daugiametes žoles, auginamas sėklai, pareiškėjas privalo:

o būti įtrauktas į atestuotų dauginamosios medžiagos tiekėjų sąrašą http://www.vatzum.lt/, arba būti pasirašęs augalų

dauginamosios medžiagos auginimo ir supirkimo sutartis su dauginamosios medžiagos tiekėjais

o turėti VAT išduotą sėklinio pasėlio aprobavimo aktą

o turėti pagal augalų dauginamajai medžiagai keliamus teisės aktų reikalavimus VAT išduotą sėklos sertifikatą, kuriame

nurodyta, kad sėkla teisės aktų nustatyta tvarka yra galutinai sertifikuota

o iki kitų metų birželio 1 d. NMA pateikti:

● jei pats rinkai tiekia dauginamąją medžiagą − galutinai sertifikuotos sėklos sertifikatą; ● jei ne pats rinkai tiekia

dauginamąją medžiagą − galutinai sertifikuotos sėklos sertifikatą ir augalinės dauginamosios medžiagos auginimo ir

supirkimo sutartį

❖ draudžiama dalyti valdą, siekiant gauti didesnę paramos sumą. Valdos dalijimu laikomas dirbtinis valdos ploto suskirstymas į dalis

(skaidymas), sumažinant ankstesniais metais deklaruotą pagal šią intervencinę priemonę plotą

⃰ patvirtinta Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2023 m. vasario 27 d. įsakymu Nr. 3D-109 (SP)

⃰ ⃰ patvirtinta Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2023 m. vasario 24 d. įsakymu Nr. 3D-107 (SP)

⃰ patvirtinta Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2008 m. sausio 16 d. įsakymu Nr. 3D-23 (KPP)

⃰ ⃰ patvirtinta Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2014 m. gruodžio 5 d. įsakymu Nr. 3D-932 (KPP)



Vietovės su gamtinėmis ar kitomis specifinėmis kliūtimis (4) 

Kompensacinės išmokos skiriamos kasmet vietovėse, kuriose esama:

❑ didelių gamtinių kliūčių (didesnio ar mažesnio intensyvumo) – už ariamąją žemę bei daugiamečius sodinius (Klasifikatoriaus

I−III, V grupės) ir ganyklas arba pievas (Klasifikatoriaus IV, VI grupės)

❑ kitų specifinių kliūčių (intensyvaus karsto ar potvynių užliejamose vietovėse) – už plotus, deklaruojamus Klasifikatoriaus I−VI

grupių kodais

kai prašoma paramos už didesnį kaip 200 ha ariamosios žemės bei daugiamečių sodinių valdoje plotą (vertinamas bendras didesnio

ir mažesnio intensyvumo gamtinių kliūčių plotas) (Klasifikatoriaus I−III, V grupės), parama skaičiuojama taikant vidutinį kompensacinės

išmokos dydį didesnio ir mažesnio intensyvumo didelių gamtinių kliūčių vietovėse atskirai

Parama Kompensacinės išmokos dydžiai, Eur/ha

Didesnio intensyvumo didelių gamtinių kliūčių vietovėse (SP):

● ariamoji žemė ir daugiamečiai sodiniai iki 200 ha − 48 >200 ha −  24  

● ganyklos arba pievos 48

Mažesnio intensyvumo didelių gamtinių kliūčių vietovėse (SP):

● ariamoji žemė ir daugiamečiai sodiniai iki 200 ha − 32 >200 ha −  16

● ganyklos arba pievos 32

Intensyvaus karsto vietovėse (KPP) 25

Potvynių užliejamose vietovėse (KPP) 25



Laukinių paukščių apsauga už „Natura 2000“ teritorijos ribų (1)

Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 metų strateginio plano intervencinės priemonės „Laukinių paukščių apsauga už

„Natura 2000“ teritorijos ribų“ įgyvendinimo taisyklės patvirtintos 2023-03-20 įsakymu Nr. 3D-166

Pareiškėjai − fiziniai ir juridiniai asmenys, atitinkantys aktyvaus žemės ūkio veiklos subjekto reikalavimus, kurių valda ar jos dalis

patenka į laukinių paukščių apsaugos plotų už „Natura 2000“ teritorijos ribų erdvinių duomenų sluoksnį

Paramos už žemės ūkio naudmenas ir kitus plotus bei ūkinius gyvūnus paraiška (1 lentelės 11 stulpelis) → sutartinis kodas LP –

Laukinių paukščių apsauga už „Natura 2000“ teritorijos ribų

Kompensacinės išmokos dydis − 74 Eur/ha. Kompensacinės išmokos skiriamos kasmet

Įsipareigojimų laikotarpio trukmė – 5 metai. Paraiška teikiama kasmet, deklaruojami tie patys plotai

Per įsipareigojimų laikotarpį pirmaisiais metais deklaruoto ploto nepadidinti daugiau kaip 10 proc., bet ir ne daugiau kaip 1 ha, bei

nesumažinti jo daugiau kaip 10 proc. Po deklaruoto ploto sumažinimo bendras tinkamas paramai plotas negali būti mažesnis kaip 1

ha



Laukinių paukščių apsauga už „Natura 2000“ teritorijos ribų (2)

Tinkamas paramai plotas − ne mažesnis kaip 1 ha, sudarytas iš ne mažesnių kaip 0,1 ha ploto laukų, daugiametėse pievose

(Klasifikatoriaus kodai DGP, AGP) laukinių paukščių apsaugos plotų už „Natura 2000“ teritorijos ribų erdvinių duomenų

sluoksnyje

Tinkamumo reikalavimai:

❖ atitikti aktyviam ūkininkui keliamus bendruosius reikalavimus, kaip nustatyta Tiesioginių išmokų taisyklėse

❖ valda turi būti įregistruota Valdų registre, duomenys atnaujinti kartą per kalendorinius metus iki rugpjūčio 1 d. per Elektroninių

valdžios vartų portalą arba seniūnijoje

❖ pareiškėjui neiškelta byla dėl bankroto ir jis nėra likviduojamas

Su tais pačiais plotais galima pretenduoti į paramą ir pagal kitas priemones − paramos priemonių suderinamumas nustatytas

Tiesioginių išmokų taisyklių 2 priedo Paramos suderinamumo matricoje



Laukinių paukščių apsauga už „Natura 2000“ teritorijos ribų (3)

Įsipareigojimai (1):

❖ laikytis paramos sąlygų, kurios apima Valdymo reikalavimus ⃰ ir GAAB reikalavimus ⃰⃰⃰ ⃰, socialinių paramos sąlygų

❖ privaloma deklaruoti visus plotus, už kuriuos prašoma ir už kuriuos neprašoma paramos

❖ nenaudoti mineralinių ir organinių trąšų (įskaitant mėšlą ir (ar) srutas), augalų apsaugos produktų

❖ prižiūrėti pievas − bent 1 kartą per metus nušienauti ir sutvarkyti (nupjautą žolę išvežti iš lauko) nuo birželio 20 d. iki spalio 30

d. ir (arba) nuganyti (lauke turi būti ganymo požymiai, ganiavos laikotarpis neribojamas, nuo 2024 m. prisiėmusiems

įsipareigojimus − ganoma ≤1 SG/ha intensyvumu)

❖ kai ganoma:

❑ įsipareigojimus prisiėmusiems nuo 2023 m. − vertinamas laikytų žolėdžių ūkinių gyvūnų vidurkis (sausio 1 d. − gegužės 31

d. Ūkinių gyvūnų registro duomenys), perskaičiuotas į sutartinius gyvulius (SG):

➢ laikant < 0,3 SG/ha − ganymo požymiai, nenuganytą žolę nušienauti ir išvežti, negalima smulkinti ir paskleisti

➢ laikant >0,3 SG/ha − ganymo požymiai, žolės likučių šienauti nebūtina, žolės likučius galima smulkinti ir paskleisti

❑ įsipareigojimus prisiėmusiems nuo 2024 m. − vertinamas ganymo intensyvumas (privaloma pildyti ganymo duomenis Atliktų

darbų žurnale):

➢ ganant < 0,3 SG/ha intensyvumu − ganymo požymiai, nenuganytą žolę nušienauti ir išvežti, negalima smulkinti ir paskleisti

➢ ganant 0,3–1 SG/ha intensyvumu − ganymo požymiai, žolės likučių šienauti nebūtina, žolės likučius galima smulkinti ir

paskleisti

⃰ patvirtinta Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2023 m. vasario 27 d. įsakymu Nr. 3D-109

⃰ ⃰ patvirtinta Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2023 m. vasario 24 d. įsakymu Nr. 3D-107



Laukinių paukščių apsauga už „Natura 2000“ teritorijos ribų (4)

Įsipareigojimai (2):

❖ jei šienaujama, pildyti Atliktų ūkio darbų žurnalą PPIS per 20 darbo dienų

❖ įsipareigojimus prisiėmusiems nuo 2024 m. − jei ganoma, užpildyti Atliktų ūkio darbų žurnalą PPIS / popierinėje / elektroninėje

formoje iki spalio 1 d., įrašomas bendras ganomų sutartinių gyvulių (SG) skaičius, nenurodant konkrečių ūkinių gyvūnų numerių,

nereikės nurodyti ganymo pradžios ir pabaigos datų

❖ taikomos bendrosios nuostatos dėl duomenų pildymo apie panaudotus augalų apsaugos produktus / tręšiamuosius produktus:

✓ apie tręšiamuosius produktus − PPIS per 20 darbo dienų nuo trąšų panaudojimo ŽŪM ministro 2019-05-29 įsakyme Nr. 3D-

332 nustatyta tvarka ir terminais (pildoma 1 kartą per metus iki gruodžio 1 d. PPIS / popierinėje / elektroninėje formoje)

✓ apie panaudotą mėšlą ir srutas − PPIS per 20 darbo dienų nuo trąšų panaudojimo ŽŪM ir AM ministrų 2005-07-14 įsakyme

Nr. D1-367/3D-342 nustatyta tvarka ir terminais (pildoma 2 kartus per metus iki liepos 1 d. ir iki gruodžio 10 d.: tręšiant < 10 ha

− PPIS / popierinėje / elektroninėje formoje, tręšiant > 10 ha − PPIS)

✓ apie panaudotus augalų apsaugos produktus − Augalų apsaugos produktų naudojimo apskaitos žurnalas, ŽŪM ministro

2003-12-30 įsakyme Nr. 3D-564 nustatyta tvarka ir terminais (pildoma 1 kartą per metus iki gruodžio 1 d. PPIS / popierinėje /

elektroninėje formoje)



Parama „Natura 2000“ teritorijose (1)

2025 m. paraiškos bus renkamos pagal Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 m. programos priemonę „Su „Natura 2000“ ir Vandens

pagrindų direktyva susijusios išmokos“, įgyvendinimo taisyklės patvirtintos 2015-04-01 įsakymu Nr. 3D-246. Galioja 2014–2020 m.

laikotarpio reikalavimai

Siekiama atlyginti dėl Paukščių direktyvos 2009/147/EB ir Buveinių direktyvos 92/43/EEB privalomų reikalavimų įgyvendinimo patirtas

papildomas išlaidas ir prarastas pajamas

Veiklos sritis „Parama „Natura 2000“ žemės ūkio paskirties žemėje“

Pareiškėjai − fiziniai ir juridiniai asmenys, kurių valda arba jos dalis patenka į erdvinių duomenų sluoksnį „Natura 2000“ žemės ūkio

naudmenose“

Įsipareigojimų laikotarpio trukmė – 1 metai

Paramos už žemės ūkio naudmenas ir kitus plotus bei ūkinius gyvūnus paraiška (1 lentelės 11 stulpelis) → sutartiniai kodai: AR –

„Natura 2000“ ariamojoje žemėje, PI – „Natura 2000“ natūraliose ir pusiau natūraliose pievose



Parama „Natura 2000“ teritorijose (2)

Tinkamas paramai plotas − ne mažesnis kaip 0,5 ha, sudarytas iš ne mažesnių kaip 0,1 ha ploto laukų, ariamoje žemėje ir

daugiametėse pievose (Klasifikatoriaus I−III, V grupė ir kodai GPŽ, DGP, AGP (kai paramos prašoma pagal šią priemonę) arba RZV,

5PT-7 (kai paramos prašoma pagal šią priemonę ir pagal tęstinę KPP 2014–2020 m. priemonę „Agrarinė aplinkosauga ir klimatas“),

arba MAJ, DGJ (kai paramos prašoma pagal šią priemonę ir pagal Strateginio plano kompleksinės ekologinės sistemos „Veiklos

ariamojoje žemėje“ veiklas „Trumpaamžių medingųjų augalų juostos“, „Daugiamečių žolių juostos“) erdvinių duomenų sluoksnyje

„Natura 2000“ žemės ūkio naudmenose“

Tinkamumo reikalavimai:

❖ valda turi būti įregistruota Valdų registre, duomenys atnaujinti kartą per kalendorinius metus iki rugpjūčio 1 d. per Elektroninių valdžios

vartų portalą arba seniūnijoje

❖ deklaruotame plote turi būti nustatytas bent vienas iš apribojimų:

✓ draudimas suarti pievas ar ganyklas (taip pat ir lėkščiuoti) arba persėti jas kultūrinėmis žolėmis

✓ draudimas naudoti trąšas ir pesticidus ar kalkinti žemės ūkio naudmenas

✓ draudimas sausinti arba kitaip keisti teritorijos hidrologinį režimą

✓ apribotas ganomųjų gyvulių skaičius (ne intensyviau kaip 1 SG vienam hektarui)

✓ nustatyti ganymo ar šienavimo terminai

Jei plotui taikomas daugiau nei vienas apribojimas, paraiškoje privaloma juos visus pažymėti Paramos už žemės ūkio naudmenas ir

kitus plotus bei ūkinius gyvūnus paraiškoje (13 lentelės 10−14 stulpeliai).

Su tais pačiais plotais galima pretenduoti į paramą ir pagal kitas priemones − paramos priemonių suderinamumas nustatytas

Tiesioginių išmokų taisyklių 2 priedo Paramos suderinamumo matricoje



Parama „Natura 2000“ teritorijose (3)

Įsipareigojimai (1):

❖ laikytis Valdymo reikalavimų ⃰ ir GAAB reikalavimų ⃰ ⃰

❖ privaloma deklaruoti visus plotus, už kuriuos prašoma ir už kuriuos neprašoma paramos

❖ bent 1 kartą per metus pievas (kodai GPŽ, DGP, AGP), žolinius azotą kaupiančius augalus ariamojoje žemėje (visi Klasifikatoriaus

III grupės kodai) nušienauti ir sutvarkyti (nupjautą žolę išvežti iš lauko, smulkinti ir paskleisti draudžiama) nuo birželio 15 d. iki

spalio 30 d. ir (arba) nuganyti (lauke turi būti ganymo požymiai, ganiavos laikotarpis neribojamas, ganoma ≤1 SG/ha intensyvumu)

laikytis šienavimo ir ganymo terminų pagal tęstinę KPP 2014–2020 m. priemonę „Agrarinė aplinkosauga ir klimatas“, kai su tais

pačiais plotais dalyvaujama abiejose priemonėse

laikytis šienavimo terminų pagal ekologinės sistemos „Veiklos ariamojoje žemėje“ veiklas „Trumpaamžių medingųjų augalų

juostos“, „Daugiamečių žolių juostos“ (nuo liepos 15 d. iki spalio 1 d.), kai su tais pačiais plotais dalyvaujama šioje priemonėje ir

minėtose veiklose

❖ kai ganoma:

➢ ganant < 0,3 SG/ha intensyvumu − ganymo požymiai, nenuganytą žolę nušienauti ir išvežti, negalima smulkinti ir paskleisti

➢ ganant 0,3–0,5 SG/ha intensyvumu − ganymo požymiai, žolės likučių šienauti nebūtina, negalima smulkinti ir paskleisti

➢ ganant 0,5–1 SG/ha intensyvumu − ganymo požymiai, žolės likučių šienauti nebūtina, žolės likučius galima smulkinti ir paskleisti

⃰ patvirtinta Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2008 m. sausio 16 d. įsakymu Nr. 3D-23

⃰ ⃰ patvirtinta Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2014 m. gruodžio 5 d. įsakymu Nr. 3D-932



Parama „Natura 2000“ teritorijose (4)

Įsipareigojimai (2):

❖ žaliajame pūdyme nevykdyti žemės ūkio gamybos, auginti bent 2 einamaisiais metais pasėtų žemės ūkio augalų mišinį, jį įterpti į

dirvą ar kitaip sutvarkyti (voluoti, smulkinti, skusti) iki rugsėjo 1 d., prieš sutvarkant nuimti derlių draudžiama − bendrasis

reikalavimas tiesioginėms išmokoms gauti

❖ erozijai jautriose teritorijose (šlaitų, statesnių nei 12 proc. sluoksnis), sodų, riešutynų ir uogynų plotuose ir jų tarpueiliuose žemės

dirbimas ir purenimas draudžiamas

❖ sodų, riešutynų ir uogynų tarpueiliuose, kuriuose yra pieva, nupjauta žolė turi būti išvežta iš lauko iki spalio 30 d.

❖ jei šienaujama, pildyti Atliktų ūkio darbų žurnalą PPIS per 20 darbo dienų

❖ jei ganoma, užpildyti Atliktų ūkio darbų žurnalą PPIS / popierinėje / elektroninėje formoje iki spalio 1 d., įrašomas bendras ganomų

sutartinių gyvulių (SG) skaičius, nenurodant konkrečių ūkinių gyvūnų numerių, nereikės nurodyti ganymo pradžios ir pabaigos

datų

❖ jei valdoje kituose plotuose yra naudojamos organinės ir (arba) mineralinės (neorganinės) trąšos, išskyrus neorganines antrinių

augalų maisto medžiagų (kalcio, magnio, natrio, sieros) bei mikroelementines trąšas, taip pat jei naudojami mėšlas ir (arba) srutos,

visiems tręšiamiems plotams įvesti duomenis PPIS / popierinėje / elektroninėje formoje per 20 darbo dienų nuo trąšų panaudojimo

❖ jei valdoje kituose plotuose naudojami profesionaliajam ir (ar) neprofesionaliajam naudojimui skirti augalų apsaugos produktai,

pildyti Augalų apsaugos produktų naudojimo apskaitos žurnalą ŽŪM ministro 2003-12-30 įsakymu Nr. 3D-564 nustatyta tvarka ir

terminais (pildoma 1 kartą per metus iki gruodžio 1 d. PPIS / popierinėje / elektroninėje formoje)

Ekologiškai ūkininkaujantys pareiškėjai duomenis pildo Ekologinės gamybos žurnale

Jei tręšimo / apdorojimo augalų apsaugos produktais darbai buvo atliekami iki paraiškos pateikimo dienos, duomenis užpildyti ne

vėliau kaip per 20 darbo dienų nuo pirmos paraiškų teikimo laikotarpio dienos



Parama „Natura 2000“ teritorijose (5)

Veiklos sritis „Parama „Natura 2000“ miškuose“

Pareiškėjai − privačių miškų valdytojai (privačių miškų savininkai arba jų valdos nariai) ir (ar) privačių miškų valdytojų asociacijos, kurių

valda arba jos dalis yra erdvinių duomenų sluoksnyje „Natura 2000“ miškuose“ arba už jos ribų esančioje gamtiniu požiūriu vertingoje

teritorijoje. Gamtiniu požiūriu vertingoje teritorijoje (EB svarbos paukščių veisimosi vietoje) esančioje valdoje ar jos dalyje turi būti

nustatyta EB svarbos paukščių rūšių veisimosi vieta

Įsipareigojimų laikotarpio trukmė – 1 metai.

Paramos už žemės ūkio naudmenas ir kitus plotus bei ūkinius gyvūnus paraiška (1 lentelės 11 stulpelis) → sutartiniai kodai:

PK – uždrausta vykdyti pagrindinius miško kirtimus arba leidžiami nedidelio intensyvumo atrankiniai kirtimai

DM – sanitariniais kirtimais draudžiama iškirsti visus džiūstančius ar išdžiūvusius medžius

UK – draudžiami ugdomieji miško kirtimai, brandžių medžių iškirtimas, draudžiami ar apriboti sanitariniai kirtimai, paliekant tam tikrą

džiūstančių medžių ar sausuolių skaičių 1 ha

NM – plynųjų pagrindinių miško kirtimų biržėse paliekamas papildomas skaičius neiškirstų žalių medžių



Parama „Natura 2000“ teritorijose (6)

Tinkamas paramai plotas − ne mažesnis kaip 0,5 ha miško plotas erdvinių duomenų sluoksnyje „Natura 2000“ miškuose“ ar už

„Natura 2000“ ribų esančioje gamtiniu požiūriu vertingoje teritorijoje (EB svarbos paukščių veisimosi vietoje), sudarytas iš ne mažesnių

kaip 0,01 ha ploto laukų

Tinkamumo reikalavimai:

❖ valda turi būti įregistruota Valdų registre

❖ miško teritorija turi būti įtraukta į Lietuvos Respublikos miškų valstybės kadastrą kaip miško žemė

❖ deklaruotame plote turi būti nustatytas bent vienas iš apribojimų:

✓ draudimas vykdyti pagrindinius miško kirtimus (pagrindiniai kirtimai atidėti vėlesniam laikui) arba leidžiami nedidelio intensyvumo

atrankiniai kirtimai (leidžiant iškirsti ne daugiau kaip 10 proc. medyno tūrio per 10 metų) medyne, kuris pasiekęs IV grupės

miškams taikomą kirtimų amžių (kodas PK)

✓ draudžiami ugdomieji miško kirtimai ir brandžių medžių iškirtimas, bei draudžiami arba ribojami sanitariniai miško kirtimai, leidžiant

palikti tam tikrą skaičių džiūstančių ar išdžiūvusių medžių 1 ha (kodas UK)

✓ plynųjų pagrindinių miško kirtimų biržėse turi būti paliekamas papildomas skaičius neiškirstų žalių medžių (kodas NM)

✓ vykdant sanitarinius miško kirtimus retinimo amžių (21 metai) pasiekusiuose ir vyresniuose medynuose negali būti iškertami visi

džiūstantys ar išdžiūvę medžiai (kodas DM)

Jei konkrečiam plotui taikomas daugiau nei vienas apribojimas, paraiškoje pasirenkamas vienas iš jų



Parama „Natura 2000“ teritorijose (7)
Įsipareigojimai:

❖ laikytis Valdymo reikalavimų⃰

❖ privaloma deklaruoti plotus, už kuriuos prašoma ir už kuriuos neprašoma paramos

❖ įbraižyti deklaruojamą plotą, kuriame nustatytas veiklos apribojimas

❖ jei taikomas apribojimas plynose pagrindinių miško kirtimų biržėse palikti papildomą skaičių neiškirstų žalių medžių − turėti VMT

išduotą leidimą

❖ kai valda (jos dalis) nepatenka į kodais PK, UK, NM, DM pažymėtus plotus arba kai PPIS informacijos apie nustatytus apribojimus

nepakanka, arba valdoje įvyko pokyčių, susijusių su konkrečios miško vietovės, esančios erdvinių duomenų sluoksnyje „Natura

2000“ miškuose“, privalomaisiais apribojimais, teikiant paraišką turėti Saugomos teritorijos direkcijos (pagal valdos buvimo vietą)

ne anksčiau kaip 2024 m. išduotą pažymą apie nustatytus privalomus veiklos apribojimus

Kreipiantis pažymos į Saugomos teritorijos direkciją, turėti miško valdymo teisės dokumentą (įgaliojimą) ir vieną iš šių dokumentų:

o galiojantį vidinės miškotvarkos projektą su nustatytais veiklos apribojimais

o VĮ Registrų centras pažymą apie miškų valstybės kadastro duomenis

o miškininko specialisto išvadą apie žemės sklype nustatytą EB svarbos paukščių veisimosi vietą

Deklaruojant plotus už „Natura 2000“ teritorijos ribų esančioje gamtiniu požiūriu vertingoje teritorijoje (patenka į EB svarbos paukščių

veisimosi vietą), kurioje draudžiami pagrindiniai miško kirtimai:

❖ teikiant paraišką turėti vidinės miškotvarkos projektą apie EB svarbos paukščių veisimosi vietoje (lizdavietėje) taikomus veiklos

apribojimus arba miškininko specialisto išvadą apie žemės sklype nustatytą EB svarbos paukščių veisimosi vietą

❖ iki rugpjūčio 1 d. VSTT pateikti vidinės miškotvarkos projektą (su nustatytais apribojimais EB svarbos paukščių veisimosi vietoje)

arba miškininko specialisto išvadą

⃰ patvirtinta Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2008 m. sausio 16 d. įsakymu Nr. 3D-23



Ačiū už dėmesį

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJA

PVM kodas LT886751917

Biudžetinė įstaiga

Gedimino pr. 19, 

LT-01103 Vilnius

+370 5 239 11 11 

zum@zum.lt

zum.lrv.lt
35


	Skaidrė 1
	Skaidrė 2
	Skaidrė 3
	Skaidrė 4
	Skaidrė 5
	Skaidrė 6
	Skaidrė 7
	Skaidrė 8
	Skaidrė 9
	Skaidrė 10
	Skaidrė 11
	Skaidrė 12
	Skaidrė 13
	Skaidrė 14
	Skaidrė 15
	Skaidrė 16
	Skaidrė 17

